РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.05.2024 № 665-п

О мерах по охране жизни людей на водных объектах на территории

Мысковского городского округа на 2024 - 2025 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», во исполнение распоряжения Правительства Кемеровской области

- Кузбасса от 22.03.2024 № 131-р «О мерах по охране жизни людей на водных

объектах Кемеровской области - Кузбасса на 2024-2025 годы», статьей 44

Устава Мысковского городского округа:

1. Создать и утвердить состав комиссии по охране жизни людей на воде и

охране общественного порядка в местах отдыха людей у воды согласно

приложению № 1.

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению  безопасности людей на

водных объектах Мысковского городского округа на 2024-2025 годы  согласно

приложению № 2.

3. Утвердить перечень мест массового отдыха людей у воды,

расположенных на территории Мысковского городского округа, согласно

приложению № 3.

4. Утвердить перечень запрещенных мест для купания населения

согласно приложению № 4.

5. Признать утратившим силу постановление администрации

Мысковского городского округа от 22.05.2023 № 794-п «О мерах по охране

жизни людей на водных объектах на территории Мысковского городского

округа на 2023 - 2024 годы».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

7. Начальнику организационного отдела администрации Мысковского

городского округа Мукечековой Л.В. обеспечить официальное опубликование

настоящего постановления на сайте «Электронный бюллетень Мысковского

городского округа» (электронный адрес в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»- pravo-myskiadmin.ru).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по национальной политике

и социальным вопросам Р.П. Апонькина.

И.о. главы Мысковского

городского округа                                       Е.В. Капралов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 24.05.2024 г. № 665-п

Состав

комиссии по охране жизни людей на воде и охране общественного порядка

в местах отдыха людей у воды

№

п/п

Должность

1. Первый заместитель главы Мысковского городского округа по городскому

хозяйству и строительству, председатель комиссии

2. Заместитель главы Мысковского городского округа по управлению аппаратом

администрации, заместитель председателя комиссии

3. Заместитель главы Мысковского городского округа по национальной

политике и социальным вопросам

4. Консультант-советник отдела по делам ГО и ЧС и работе с

правоохранительными органами, секретарь комиссии

5. Начальник Отделения МВД России по г. Мыски (по согласованию)

6. Главный врач ГБУЗ «Мысковская городская больница» (по согласованию)

7. Директор МКУ «Управление жилищно - коммунального хозяйства

Мысковского городского округа»

8. Начальник отдела по делам ГО и ЧС и работе с правоохранительными

органами администрации Мысковского городского округа

9. Начальник Территориального отдела в г. Междуреченске, г. Мыски и

Междуреченском районе Управление Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской

области (по согласованию)

10. Начальник 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по

Кемеровской области-Кузбассу» (по согласованию)

11. Начальник МКУ  «Управление культуры, спорта, молодежной и

национальной политики Мысковского городского округа »

12. Директор МУП МГО «Мысковский гортоп»

13. Директор МАУ МГО   «Мыски Медиа»

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                                            Е.В. Капралов

14. Ведущий специалист по спецработе, ГО и ЧС отдела по общим вопросам

Томь-Усинской ГРЭС АО «Кузбассэнерго» (по согласованию)

Приложение №2

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 24.05.2024 г. № 665-п

ПЛАН

 мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

Мысковского городского округа на 2024-2025 годы

№ Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Исполнитель

1. Проведение заседания комиссии по

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

администрации Мысковского

городского округа по вопросам

безопасности на водных объектах в

границах Мысковского городского

округа в 2024 - 2025 годах.

По отдельному

плану

Председатель

комиссии по охране

жизни людей на воде

и охране

общественного

порядка в местах

отдыха людей у воды

2. Определение санитарно –

эпидемиологической безопасности

мест массового отдыха людей у воды

- Тополек

- Ивушка.

Июнь –

сентябрь 2024г.

Отдел по делам ГО и

ЧС  и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского

городского округа,

Территориальный

отдел в г.

Междуреченске,        г.

Мыски и

Междуреченском

районе Управление

Федеральной службы

по надзору в сфере

защиты прав

потребителей и

благополучия

человека по

Кемеровской области

3. Выставление на водных объектах:

-знаков безопасности на воде;

- информационных плакатов.

До начала

купального

сезона

Муниципальное

казенное учреждение

«Управление

жилищно –

коммунального

хозяйства

Мысковского

городского округа»

4. Контроль за выставлением на водных

объектах знаков безопасности на воде

и информационных плакатов.

 Отдел по делам ГО и

ЧС  и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского

городского округа

5. Организация и проведение акции

«Кузбасским рекам-чистые берега!».

Наведение санитарного порядка в

местах отдыха людей у воды.

Июнь 2024г. Муниципальное

казенное учреждение

«Управление

жилищно –

коммунального

хозяйства

Мысковского

городского округа»

6. Организация профилактической

работы с детьми в оздоровительных

загородных лагерях по мерам

безопасности на воде, способам

оказания первой помощи, терпящим

бедствие на воде.

Июнь – август

2024г.

МКУ «Управление

образованием

Мысковского

городского округа»

7. Организация и проведение акции

«Чужих детей не бывает», в целях

выявления безнадзорных детей на

водных объектах.

В течение

купального

сезона

МКУ «Управление

образованием

Мысковского

городского округа»,

Отделение МВД

России по г.Мыски

8. Информирование населения,

владельцев объектов через средства

массовой информации:

 о сроках навигации;

о проведении освидетельствования

маломерных судов;

о функционировании мест массового

отдыха, баз (сооружений) для стоянок

маломерных судов, наплавных мостов,

лодочных и ледовых переправ;

о безопасном поведении на водных

объектах;

о санитарно-гигиеническом состоянии

водоемов;

Постоянно Комиссия по охране

жизни людей на воде и

охране общественного

порядка в местах

отдыха людей у воды,

МАУ МГО

«Мыски Медиа»,

9 ПСО ФПС ГУ ГПС

МЧС России по

Кемеровской области

– Кузбассу

о запрете купания, выхода и выезда

транспортных средств на лед;

об аварийных случаях с маломерными

судами;

о случаях гибели людей на воде и

причинах, их вызвавших.

9. Создание мобильных групп из числа

представителей органов местного

самоуправления муниципальных

образований Кемеровской области -

Кузбасса, сотрудников полиции,

старост населенных пунктов,

общественных организаций различных

форм собственности с целью

проведения совместных

патрулирований береговой линии

водных объектов.

Весь период

купального

сезона

Отдел по делам ГО и

ЧС  и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского

городского округа,

Отделение МВД

России по г. Мыски

(по согласованию)

10. Проведение месячника безопасности

на водных объектах.

Июнь-сентябрь

2024г.,

ноябрь 2024г-

март 2025г.

Комиссия по охране

жизни людей на воде и

охране общественного

порядка в местах

отдыха людей у воды.

11. Организация совместно с Отделением

МВД России по г.Мыски проведения

профилактической операции «Берег».

Приоритетное направление –

предупреждение гибели от утопления

лиц, находящихся в состоянии

алкогольного опьянения, а также

пресечение случаев распития спиртных

напитков на береговой линии.

Июль 2024г. Отдел по делам ГО и

ЧС и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского

городского округа

12. Организация информирования в

средствах массовой информации с

разъяснением правил поведения на

воде, охране окружающей среды.

По отдельному

плану

Отдел по делам ГО и

ЧС и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского

городского округа,

МАУ МГО «Мыски

Медиа».

13. Организация работы паромной

переправы через р.Томь в период

навигации.

с 31.05.2024г.

по 27.10.2024 г.

Муниципальное

казенное учреждение

«Управление

жилищно –

коммунального

хозяйства

Мысковского

городского округа»

14. Организация и проведение акции

«Вода - безопасная территория» в

целях недопущения гибели людей на

водных объектах. Выявление

несанкционированных пляжей и мест

отдыха у воды.

Июнь -

сентябрь 2024г.

Отдел по делам ГО и

ЧС  и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского

городского округа, 9

ПСО ФПС ГУ ГПС

МЧС России по

Кемеровской области

– Кузбассу

15. Проведение профилактических

мероприятий, направленных на

недопущение гибели детей на водных

объектах.

Постоянно МКУ «Управление

образованием

Мысковского

городского округа»

16. Заключение договоров на обеспечение

безопасности населения в местах

отдыха у воды.

До

07.06.2024г.

Муниципальное

казенное учреждение

«Управление

жилищно –

коммунального

хозяйства

Мысковского

городского округа»

17. Организация совместно с органами

полиции проведения

профилактической операций «Берег».

Приоритетное направление -

предупреждение гибели от утопления

лиц, находящихся в состоянии

алкогольного опьянения, а также

пресечение случаев распития спиртных

напитков на береговой линии.

Июль 2024 г. Отдел по делам ГО и

ЧС  и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского

городского округа,

Отделение МВД

России по г. Мыски

(по согласованию)

18. Подведение итогов проведения

купального сезона.

До

14.10.2024г.

Комиссия по охране

жизни людей на воде

и охране

общественного

порядка в местах

отдыха людей у воды

19. Организация спасательных постов в

местах с большим количеством

Ноябрь

2024г. –

Комиссия по охране

жизни людей на воде

рыболовов на значительной площади

льда в период интенсивного

подледного лова рыбы,

укомплектованных спасателями,

оснащенных спасательными

средствами, электромегафонами,

средствами связи.

март 2025г. и охране

общественного

порядка в местах

отдыха людей у воды,

Государственная

инспекция по

маломерным судам ГУ

МЧС России по

Кемеровской области-

Кузбассу,

Мысковское

городское отделение

Кемеровской

областной

общественной

организации

охотников и

рыболовов (по

согласованию)

20. Установление участков выколки льда

на водоемах, определение

организаций, ответственных за

обеспечение ограждения этих участков

(при наличии заявок от юридических и

(или) физических лиц).

Ноябрь

2024г. –

март 2025г.

Комиссия по охране

жизни людей на воде

и охране

общественного

порядка в местах

отдыха людей у воды

21. Организация и проведение акции

«Безопасный лед». Выявление

несанкционированных ледовых

переправ, мест выхода людей и выезда

техники на лед. Обеспечение

безопасности людей на водных

объектах.

Ноябрь

2024г. - март

2025г.

Отдел по делам ГО и

ЧС  и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского

городского округа,

МАУ МГО «Мыски

Медиа»,

9 ПСО ФПС ГУ ГПС

МЧС России по

Кемеровской области

– Кузбассу,

МКУ «Управление

образованием

Мысковского

городского округа»

22. Обеспечение безопасности населения

на водоемах при проведении

Крещенского купания.

Январь 2025г. Комиссия по охране

жизни людей на воде

и охране

общественного

порядка в местах

отдыха людей у воды

23. Выявление несанкционированных

ледовых переправ. Принятие мер по их

ликвидации путем распиловки,

разрушения сопряжения льда с

берегом, отсыпки снежных валов,

установки бетонных, тросовых

ограждений или их открытие в

установленном порядке.

Ноябрь 2024г. -

февраль

2025 г.

Отдел по делам ГО и

ЧС  и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского

городского округа,

Муниципальное

казенное учреждение

«Управление

жилищно –

коммунального

хозяйства

Мысковского

городского округа»,

Государственная

инспекция по

маломерным судам ГУ

МЧС России по

Кемеровской области-

Кузбассу

24. Осуществление комплекса

мероприятий, направленных на

недопущение несанкционированного

выхода людей и выезда транспортных

средств на лед водных объектов

(установка знаков безопасности и

информационных щитов о запрещении

выхода (выезда) на лед, перекрытие

береговой полосы в местах

возможного выезда транспортных

средств на лед). Применение мер

административного воздействия к

нарушителям данных запретов.

Ноябрь 2024г.-

март 2025г.

Муниципальное

казенное учреждение

«Управление

жилищно –

коммунального

хозяйства

Мысковского

городского округа»,

Отдел по делам ГО и

ЧС  и работе с

правоохранительными

органами

администрации

Мысковского

городского округа

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                                           Е.В. Капралов

Приложение №3

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 24.05.2024 г. № 665-п

Перечень

мест массового отдыха людей у воды, расположенных на территории

Мысковского городского округа

№  Название

места отдыха

людей у воды

Место расположения Ф.И.О.

Должность ответственного

1. «Тополек» Правая сторона

р. Мрас –Су,

ниже моста по течению.

Колмыков С.В. – начальник

отдела по делам ГО и ЧС и

работе с

правоохранительными

органами администрации

Мысковского городского

округа.

2. «Ивушка» Район базы отдыха

«Ивушка» р. Томь.

Колмыков С.В. – начальник

отдела по делам ГО и ЧС и

работе с

правоохранительными

органами администрации

Мысковского городского

округа.

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                                    Е.В. Капралов

Приложение № 4

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 24.05.2024 г. № 665-п

Перечень

запрещенных мест для купания населения

№

п/п

Место расположения

1. р. Мрас– Су   район п. Чувашка

2. р. Мрас– Су   район Фантазии

3. р. Мрас– Су   район Лесхоза

4. Бородинские озера   район п. Бородино

5. р. Томь район п. Акколь

6. р. Мрас– Су район Нижний - Рюм

7. р. Мрас– Су район Карчит, садовые общества вдоль береговой линии

8. р. Томь район Карчит до стелы г.Междуреченска

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                                       Е.В. Капралов